&ri/Iara ciKunicipal d e Carioi
Estado de São Paulo

" B°R &AMA \ C-.r11'

REQUERIMENTO N° 1 6 / 2 5
*************************************

Requisita informações sobre censo animal.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,
REQUEREMOS à Vossa Excelência se digne de oficiar a Senhora Prefeita Municipal,
requisitando-lhe prestar informações sobre o censo animal, reportando-se o Executivo
aos seguintes quesitos:

1. O município realizou nos últimos cinco anos o censo animal para
obtenção de dados estatísticos dos animais que estão na rua e daqueles que possuem
tutores? Em caso afirmativo, em que ano foi realizado, qual metodologia empregada
e qual a população animal do município? Encaminhar documentos.

2. Dos dados coletados, qual a média do número de animais por
imóvel? Desses, quantos são cães e quantos são gatos? Descrever detalhadamente.

3. Foram coletados dados de outros tipos de animais com tutores?
Se sim, quais são esses animais e em que número? Informar discriminadamente.

4. Ainda, qual o número de animais que estão nas ruas? Quantos
são cães e quantos são gatos? Descrever detalhadamente.

5. Há dados estatísticos de animais de grande porte nas ruas? Se
sim, quais são esses animais e em que número?

6. Em sendo negativa a resposta ao questionamento de número 1,
pretende o Executivo realizar o censo animal? Se sim, quando ocorrerá?

7. E quais políticas públicas estão sendo desenvolvidas para
minimizar e/ou controlar a população animal nas ruas?

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 06 de fevereiro de 2025.

ASSINA., 1.,NYIN.,...111.

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITOR

°SUPRO

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITORETTE

VEREADORA